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ÚVOD

Sexualita se vyskytuje v mnoha podobách a je nedílnou součástí celé historie

lidstva. K člověku sexualita patří naprosto neodmyslitelně, je krásná a přirozená.

V různých obdobích byla vnímána jako naprosto přirozená věc a nebo byla naopak

tabuizována. Celistvost člověka je tvořena několika úrovněmi bytí, a to biologickou,

psychologickou, spirituální a sociální. Společnost, která nás obklopuje má vysoký

vliv na naše chování, pokud společnost tabuizuje určitá témata, například sexuální,

budeme se chovat v souladu s naším okolím a nenaučíme se znalostem o sexuálním

uspokojení. Potřeba naučit se poznat sám sebe a také potřeby svého těla a naučit se o

nich komunikovat s partnerem je důležité pro zdravý sexuální život. Pocit bezpečí a

důvěry je pro ženy velmi důležitý. Se sexualitou jdou ruku v ruce i gynekologická

onemocnění.

Tématem bakalářské práce je Sexualita a gynekologická onemocnění. Téma

jsem si vybrala z důvodu porozumění dané problematice. Gynekologická onemocnění

jsou širokou problematikou, která v sobě zahrnuje mnoho zajímavostí, proto jsem se

orientovala na operativní výkon, zabývající se odstraněním dělohy či dělohy

a vaječníků. Téma se zaobírá kvalitou sexuálního života u žen, které prodělaly

hysterektomii, a také zda se v období před výkonem či po výkonu nevyskytla určitá

sexuální dysfunkce. Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit kvalitu života u žen,

které prodělaly náročnou gynekologickou operaci a konkrétní sexuální problémy

s tím spojené.

Teoretická část se zabývá poznatky o sexualitě ženy, ženských hormonech,

pohlavním styku, orgasmu, sexuálních dysfunkcích u žen a radikálním zákroku

zvaném hysterektomie.

Praktická část obsahuje kvantitativní výzkum provedený pomocí

dotazníkového šetření, prezentaci a interpretaci získaných údajů. Dotazníkové šetření

je zaměřeno na ženy, které prodělaly hysterektomii, jejich kvalitu sexuálního života

před i po operaci, informovanost klientek ohledně možných změn v kvalitě

sexuálního života po prodělané operaci.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DĚJINY SEXUALITY

Sexuální pud bude vždy nejživočišnějším pudem člověka. Zvířecí sexuální

život je v mnohém směru spořádanější než sexuální život lidí. Samci jsou zpravidla

i v sexuálním životě agresivnější než samičky. V říši zvířat předchází sexuálnímu

aktu zpravidla milostná hra, námluvy a flirt.

První zprávou o sexuálním životě člověka nám daly umělecké výtvory, jimiž

lidé znázorňovali sami sebe a zejména ženy. Koncem minulého století se v jižní

Francii našlo několik sošek představující lidi. Sošky měly velikost a tvar ruky.

Pravěcí sochaři napodobili celé ženské tělo s mohutnými visícími prsy a neobyčejně

širokými boky, vyklenutým břichem a jasně vyznačeným pohlavím. Nejstarší známá

soška ženy byla Willendorfská Venuše, kterou našli archeologové v roce 1908,

neskrývala nic z toho, co musely ženy později zahalovat. V raném středověku byla

předhistorická Eva široká a plochá, ovlivněná římským ideálem krásy. V renesanci to

byla statná, urostlá žena s velkými prsy. Na ženě musely být vidět nejen sekundární

pohlavní znaky, ale i znaky primární.

Na počátku 2. tisíciletí př. Kr. byl dodržován Chammurapiho zákoník, který

poskytoval ochranu slabším ženám. Snažil se upravit i lidské vztahy uvnitř rodiny.

Základem rodiny byla monogamie stvrzená manželskou smlouvou. Mužova nevěra

byla beztrestná. Žena však při nevěře riskovala, že ji hodí do vody a utopí.

Řekové zavrhovali asijský typ ženy, jejíž korpulentní postava se jim nelíbila.

Plodnost ženského těla si sice zasluhuje úctu, ale chybí krása. Plné prsy, visící na těle

jako hrozny, ploché břicho, kypré boky, přemíra tuku na hýždích, toho si orientálci

cenili. Ale Řekové hledali jinou linii, zužující se odshora dolů a dodávající tělu

lehkost. Vzorem jim byla egyptská tanečnice, dívka se širokými rameny, něžnými

ňadry, rovným, velkým štíhlým tělem, vystupujícím z kalichu stehen jako nerozvitý

květ. Pohlavní znaky byly potlačeny, byl to asexuální typ, všeobecně lidský ideál

krásy, vycházející spíš z oblasti ducha než ze žádosti pohlaví. (Morus, 2007)

V 5. století př. Kr. Aristoteles vyhlašoval podřízenost ženy. Muž a žena se

k sobě mají jako Slunce a Země, jako síla a hmota. Mužovo semeno obsahuje

formující, životodárný prvek. V ženě viděl živnou půdu pro mužský zárodek. Žena
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vylučovala vlastní sexuální produkt, menstruační krev. Menstruační krev podle

Aristotela dokládá ženinu méněcennost. Aristoteles poprvé ukazoval, že matka

nebyla jen chůvou a ženou, která dítě donosila a přivedla na svět, ale dávala mu i

něco ze sebe.

Křesťanské manželské dogma mělo za následek existenci většího počtu

neplodných manželství, protože impotentní muže a sterilní ženy neeliminoval rozvod.

Začala se šířit nová morálka, která nepřipouštěla, aby se mladý a zdravý muž oženil

podruhé. Svazek mezi mužem a ženou byl tak těsný jako nikdy předtím. Začalo

převažovat pokrevní příbuzenstvo. Zákaz rozvodů přišel mnoho ženám vhod. Zbavily

se obav, že by je muž bez jejich viny vyhnal z domu. Ženy se cítily v bezpečí, i když

zůstalo manželství bezdětné. V křesťanském kultu nebyla žena postavena na stejnou

úroveň jako muž. Muž měl svou ženu milovat a pečovat o ni, ale žena měla

poslouchat. Žena v 1. století po Kr. přestala být zajatcem, který nesměl opustit dům

bez svolení manžela.

V pozdním středověku zámečtí páni bránili nejen své peníze a statky, ale i své

ženy. Měšťané si vymysleli jiný prostředek, jak uchránit svou manželku

před cizoložstvím. Před odjezdem na služební cestu oblékli svým ženám pás

cudnosti. Pás cudnosti byla široká kovová konstrukce, která zakrývala přístupu

k svatyni a měla jen malý otvůrek pro vykonání nesexuální potřeby. Po straně byl

zámeček, od něhož měl klíč jen manžel. I přesto byly ženy vynalézavé a dokázaly se

zbavit tohoto pouta. Muži se zřejmě cítili bezpečnější, když mohli branku svého

sexuálního vlastnictví uzavřít na klíč. Nejvíce byl využíván pás cudnosti

ve středověku a ve šlechtických kruzích a největšího rozmachu dosáhl v 15. a 16.

století. (Morus, 2007)

Křesťanská Evropa byla z hlediska erotických znalostí nejzaostalejší.

Ve středověku byl tělesný styk mezi mužem a ženou prohlášen za hřích a hovořit

o sexu bylo tabu. Lidé měli zakázaný předmanželský sex a pokud se o něj pokusili a

byli dopadeni, tak byli přísně potrestáni. Lidé žijící na venkově měli plno zábavy,

která měla silný erotický podtext a netrpěli záchvaty okázalé cudnosti. V nevěstinci

mohl muž podle názoru církve ukojit naléhavou sexuální potřebu, do které patřila

milostná hra, líbání, hlazení, ale lásku si měl muž schovat domů pro manželku.

Tolerovanou polohou byla klasická, kdy žena leží na zádech. Byl povolen pouze

manželský sex a jeho smyslem bylo rodit děti, nikoli mít z něho rozkoš. V ložnici měl

být při milování aktivní muž a žena se měla pasivně oddat milostnému aktu a modlit
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se, aby jí Bůh dopřál porodit zdravé dítě. (Bauer, 2003, Janiš, 2007, Vondruška,

2007)

2 ANATOMIE REPRODUKČNÍCH ORGÁNŮ ŽENY

2.1 Vnější pohlavní orgány

2.1.1 Vestibulum vaginae

Poševní předsíň se nachází mezi malými stydkými pysky. Předsíň poševní je

za fyziologických podmínek viditelná až po rozhrnutí malých stydkých pysků.

V předsíni se nachází celkem 5 vývodů, je to ústí močové trubice, po obou stranách

močové trubice ústí párové Skeneho žlázy, nebo-li Glandulae vestibulares minores.

Jejich sekret vzniká nepřetržitě. Udržují sliznici poševní předsíně stále vlhkou.


[…]


z respondentek.

Chtěla bych vysvětlit jednu z možností u otázky č. 30 – chvění před sexem.

Četla jsem příspěvek na internetové stránce, kde si ženy sdělují své pocity
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po prodělané hysterektomii nebo je teprve čeká. Moc mě tam zaujal právě příspěvek,

kde žena po prodělané hysterektomii píše o návratu chvění před sexem a fungování

libida. Chtěla bych zde odcitovat její větu pro ostatní ženy „Láska a přátelství nic

nestojí, jen otevřenou náruč.“ (http://ženy.cz)

Hypotéza č. 1

Předpokládám, že většině dotazovaných žen bude mít pocit ztráty ženskosti.

K hypotéze se vztahují otázky č. 6, 7, 8, 9.

Závěr: Hypotéza se potvrdila.

Hypotéza č. 2

Předpokládám, že většina dotazovaných žen nebyla informována o možných změnách

v kvalitě sexuálního života po hysterektomii. K hypotéze se vztahují otázky č. 10, 11,

12, 13, 21, 22, 23.

Závěr: Hypotéza se nepotvrdila.

Hypotéza č. 3

Předpokládám, že většina dotazovaných žen operační výkon negativně ovlivnil

sexuální život. K hypotéze se vztahují otázky č. 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 25, 26.

Závěr: Hypotéza se potvrdila.

Hypotéza č. 4

Předpokládám, že většina dotazovaných žen bude mít sníženou frekvenci pohlavního

styku. K hypotéze se vztahují otázky č. 15, 17, 18, 24, 27, 28, 29, 30.

Závěr: Hypotéza se potvrdila.
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 ZÁVĚR

Hysterektomie je jedna z nejčastějších operativních zákroků. Bývá často

vnímána jako negativní zákrok, jelikož dochází ke ztrátě symbolu ženství a tím končí

možnost otěhotnění. Problémy spojené se změnami mohou souviset s pocity

prázdnoty, méněcennosti, snížení nebo ztráta sebevědomí, v sebepojetí, zhoršení

vztahu s partnerem či manželem, změna tělesného vzhledu, změna chování a plnění

životních rolí. Také může dojít k ovlivnění sexuálního prožívání a aktivity.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit kvalitu sexuálního života žen, které

prodělaly náročnou gynekologickou operaci – hysterektomii a konkrétní sexuální

problémy s tím spojené. Práce byla zaměřena současně na problematiku

informovanosti o možných změnách v kvalitě sexuálního života a výskyt problémů

během pohlavního styku před operací, ale také po operaci.

Důležité je pomoci ženě vyrovnat se s pocity ztráty ženskosti, přitažlivosti

k partnerovi, dodržení šesti týdenní doby bez pohlavního styku po hysterektomii a

seznámit ženu s metodami uspokojení, které mohou sloužit nejen pro ni, ale i

pro jejího partnera či manžela.

Myslím si, že by mělo dojít ke zlepšení komunikačních dovedností porodních

asistentek vůči klientkám, jelikož jsou s nimi v častějším kontaktu než lékaři. Porodní

asistentka může do rozhovoru o změnách sexuálního života po operaci zapojit i

partnera nebo manžela klientky, pokud to klientce není lhostejné nebo nemá pocit

studu. Je důležité partnerům vysvětlit, aby nespěchali na pohlavní styk hned

po operaci, snažit se zjistit zda mezi partnery není již nějaký problém týkající se

sexuálního života.

Tato práce by mohla sloužit jako podklad pro vzdělávací činnost v oblasti

edukace o sexuálním životě po hysterektomii. Přála bych si, aby se porodní asistentky

více věnovaly této problematice. Myslím si, že by bylo dobré zavést odborné

semináře, které by byly zaměřeny právě na sexuální problematiku před i

po hysterektomii, a také na partnerský nesoulad, který s tím může souviset.

„Lidský život se točí pouze kolem sexuality. Na tom se nic nezměnilo a

nezmění.“ (Freud, 1998)
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po Kr. po Kristovi
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LAVH laparoskopicky asistovaná vaginální hysterektomie

SEZNAM GRAFŮ

Graf 1 Věk respondentek

Graf 2 Nejvyšší dosažené vzdělání respondentek

Graf 3 Rodinný stav respondentek

Graf 4 Rozsah operace

Graf 5 Typ operace

Graf 6 Vnímání dělohy

Graf 7 Pocit ztráty ženskosti po operaci

Graf 8 Délka trvání ztráty ženskosti

Graf 9 Vnímání ztráty ženskosti

Graf 10 Informace o možných změnách v kvalitě sexuálního života

Graf 11 Zdroj informací o sexuálním životě po operaci

Graf 12 Důležitost získání informací o sexuálním životě

Graf 13 Zájem o bližší rozhovor s porodní asistentkou

Graf 14 Pocit přitažlivosti k partnerovi po operaci

Graf 15 Časový interval pohlavního styku po operaci

Graf 16 Vnímání pohlavního styku po operaci

Graf 17 Výskyt problému při pohlavním styku již před operací

Graf 18 Druh potíží při pohlavním styku před operací

Graf 19 Zlepšení pohlavního styku po operaci

Graf 20 Druh potíží při pohlavním styku po operaci

Graf 21 Informace o režimovém opatření po operaci

Graf 22 Dodržení režimového opatření po operaci

Graf 23 Metoda uspokojení v režimovém opatření po operaci

Graf 24 Pravidelnost pohlavního styku před operací

Graf 25 Výskyt bolesti během pohlavního styku po operaci

Graf 26 Hodnocení bolesti během pohlavního styku po operaci

Graf 27 Změna sexuální vzrušivosti v období po operaci

Graf 28 Druh změny v sexuální vzrušivosti po operaci

Graf 29 Změna při dosahování orgasmu po operaci

Graf 30 Druh změny při dosahování orgasmu po operaci
