Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Markéta hošková
Autor práce: Monika Wimmerová
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Sexualita a gynekologická onemocnění
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Celková struktura této bakalářské práce je pěkně zpracována. Jednotlivé kapitoly v teoretické části bakalářské práce na sebe navazují. Teoretická část práce se vztahuje se k danému tématu ve všech směrech. S použitou literaturou autorka pracovala bez potíží, všude jsou uvedeny citované zdroje, citační normy byly dodrženy. Praktická část je velmi hezky vypracovaná, výzkumné šetření je vedené správně a problematiku sexuality u žen po hysterektomii považují za velmi důležitou. V diskuzi autorka porovnává zjištěné výsledky s odbornou literaturou, svými názory a zkušenostmi. Cíle práce byly splněny. Závěr práce obsahuje doporučení pro praxi.

Otázky k obhajobě:

Jak byste zlepšila komunikační dovednosti porodních asistentek vůči klientkám? Uveďte Vaše návrhy.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum:

12.5.2013

Podpis: